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1

Ressourcetildelingsmodel - skoler
.

Sagsfremstilling
På Børne- og Ungdomsudvalgets møde den 14. juni 2012 fremlagde 
revisionsfirmaet PwC en rapport med forslag til en ny ressourcetildelingsmodel på 
skoleområdet. Forinden yderligere behandling af sagen i august ønskede udvalget, 
at der blev foretaget supplerende beregninger i forhold til fordeling af den i 
rapporten foreslåede sociale pulje. Disse beregninger indgår i rapporten 
”Folkeskoler – Ressourcetildelingsmodel (med tillæg) august 2012”.

Arbejdet med udarbejdelse af ny ressourcetildelingsmodel har under hele forløbet 
taget afsæt i følgende 9 forudsætninger: 

Måden at beregne og tildele ressourcer på skal forenkles i forhold til i dag.1.

Modellen skal skabe større gennemsigtighed og mere sikker økonomisk styring.2.

Budgetrammen, der fordeles i modellen, skal indeholde alle decentrale 3.
budgetbeløb til:

- løn - undervsiningsdelen incl. vikar og ledelse
- ejendomsudgifter
- undervisningsmaterialer

4. Alle mulig og relevante puljer (f.eks. ressourcer til specialundervisning, 
enkeltintegration og tosprogsundervisning) skal lægges ind i den budgetramme, der 
fordeles i modellen.

5. Modellen skal kunne håndtere demografiudviklingen – både budgetmæssigt og 
kapacitetsmæssigt/styringsmæssigt.

6. Der skal opereres med en social-/integrationspulje på 3 mio. kr.

7. Taarbæk Skole samt 10. klasse/Ungdomsskolen indgår ikke i modellen, men 
tildeles særskilt budget.

8. Der må ikke være for store afvigelser mellem nuværende budget og fremtidigt 
budget med den nye model.

9. Der kan eventuelt opereres en udligningspulje eller en gradvis indfasning af ny 
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model. 

Forudsætningerne er søgt indarbejdet i forskellige tildelingsmodeller, men det har 
imidlertid vist sig, at specielt forudsætningerne om, at afvigelserne mellem de 
enkelte skolers nuværende budgetter og fremtidige budgetter ved en ny model ikke 
må være for store, samt at modellen skal kunne håndtere demografiudviklingen, 
ikke har været mulige at opfylde i et tilfredsstillende omfang.  

På baggrund heraf foreslår Børne- og Fritidsforvaltningen, at arbejdet med 
udarbejdelse af ny ressourcetildelingsmodel på skoleområdet stilles i bero indtil 
videre, men eventuelt genoptages når og hvis forudsætninger og behov ændres. 
Såfremt arbejdet sættes i bero vil den fremtidige ressourcetildeling på skoleområdet 
ske efter den nuværende model.

Økonomiske konsekvenser
Ingen.

Beslutningskompetence
Børne- og Ungdomsudvalget. Dog Kommunalbestyrelsen for så vidt angår den 
endelige beslutning.

Indstilling
Børne- og Fritidsforvaltningen foreslår, at Børne- og Ungdomsudvalget godkender, 
at arbejdet med udarbejdelse af ny ressourcetildelingsmodel på skoleområdet stilles 
i bero ind til videre og at den nuværende ressourcemodel på skoleområdet fortsat 
anvendes.

Børne- og Ungdomsudvalget den 23. august 2012:
Udsættes.

Christina Steenberg Lillie (V) var fraværende.
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2

Skoleudviklingsstrategi - høringssvar
.

Skoleudviklingsprojektet blev besluttet igangsat i forbindelse med vedtagelsen af 
budgettet for 2009. Efterfølgende blev et kommissorium godkendt af 
Økonomiudvalget den 23. februar 2009. 

Projektet skulle afklare, hvilken skoleudvikling der ønskes i fremtiden - en 
udvikling, der kan understøtte størst mulig frihed til skolerne, samtidig med at det 
fælles skolevæsen bevares. På samme tid blev der lagt op til nytænkning af måden, 
hvorpå der drives folkeskole i Lyngby-Taarbæk Kommune.

Der blev til projektet nedsat en intern styregruppe med repræsentanter fra 
skoleafdelingen, skoleledelseskredsen og medarbejderne. Børne- og 
Fritidsdirektøren er formand for styregruppen. I forløbet er styregruppen blevet 
omdannet til en arbejdsgruppe og suppleret med to forælderrepræsentanter.

Endvidere har Skoledialog, inklusive Børne- og Ungdomsudvalget fungeret som 
ekstern styregruppe.

I løbet af  2011 har arbejdsgruppen  med udgangspunkt i Hvidbogen fra processen,  
udarbejdet et forslag til ny skoleudviklingsstrategi. De otte temaer i projektet: 
læring, det faglige niveau, globalisering, evaluering, naturfag, innovation, inklusion 
og styring og ledelse kan genfindes i det udarbejde strategiforslag – men der er også 
kommet nye input (f.eks. IT) med  i løbet af den tid der er gået siden 
udviklingsarbejdet begyndte.  Lyngby-Taarbæk som Vidensby vil naturligt også 
indgå i  skoleudviklingsstrategien. 

Forslaget er drøftet på et temamøde mellem Børne- og ungdomsudvalget og 
arbejdsgruppen den 8. december 2011. 

Børne- og Ungdomsudvalget besluttede den 19. januar 2012  at sende forslag til 
skoleudviklingsstrategi i høring.
Høringen er nu afsluttet og de indkomne høringssvar er gennemgået og drøftet i 
Skoleudviklingsprojektets arbejdsgruppe.

Vedlagt er oversigt over høringsvarene med arbejdsgruppens bemærkninger og 
forslag til hvilke ændringer i strategien de giver anledning til.

Vedlagt er også notat om International skole/grundskoleforløb med engelsk som 
undervisningssprog i folkeskoleregi i Lyngby–Taarbæk Kommune, som anmodet 
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om at udvalget, på baggrund af forslag fra den Konservative gruppe. 

Skoleudviklingsstrategien forlægges nu i en endelig udgave til vedtagelse.

Beslutningskompetence
Kommunalbestyrelsen.

Indstilling:
Børne- og Fritidsforvaltningen foreslår at,  

skoleudviklingsstrategien indstilles godkendt, med de foreslåede justeringer,1.
2. udvalget tilkendegiver hvorvidt, samt i så fald hvilken/hvilke modeller for 
internationale skole der eventuelt skal arbejdes videre med.

Børne- og Ungdomsudvalget den 23. august 2012:
Skoleudviklingsstrategien anbefales overfor Økonomiudvalg og 
Kommunalbestyrelse. I forhold til punkt 2 besluttede udvalget, at der udarbejdes 
en sag til oktober mødet, der beskriver de økonomiske konsekvenser af en 
oprettelse af en international klasserække på en af kommunens skoler.

Christina Steenberg Lillie (V) var fraværende.
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3

Modersmålsundervisning for elever i  børnehaveklassen
.

Sagsfremstilling
Modersmålsundervisning skal ifølge bekendtgørelse 618 af 22. juni 2002 tilbydes 
børn fra medlemstater i Den Europæiske Union og fra lande som er omfattet af 
aftalen om Det Europæiske Økonomiske Samarbejdsområde (Island, Norge og 
Lichtenstein), samt fra Færøerne og Grønland.

Undervisningen er gratis for eleverne.

Kommunen har desuden i 2002 besluttet at tilbyde modersmålsundervisning i andre 
sprog med en deltagerbetaling på 2/3 af af den samlede udgift til undervisningen. 
Kommunen har i en årrække 
således gennemført modersmålsundervisning i hollandsk til elever med bopæl i 
kommunen samt mod betaling undervist elever i  hollandsk fra andre kommuner. 
Kommunen har desuden henvist 
elever til andre sprog, som oprettes i nabokommuner og Københavns Kommune. 
Henvisning til og fra andre kommuner sker i et tværkommunalt samarbejde.

Modersmålsundervisningen skal tilbydes elever fra 1.- 9. klassetrin. 
Undervisningen kan efter kommunalbestyrelsens beslutning tillige omfatte 
børnehaveklassen. Kommunen har dog hidtil haft den praksis, at elever fra 
børnehaveklasse er blevet tilbudt modersmålsundervisning, uden at der har været 
foretaget særskilt politisk stillingtagen.

Ved at tilbyde modersmålsundervisning til elever fra børnehaveklassen ligger 
kommunen imidlertid på linje med Gladsaxe, Rudersdal og Hillerød.

Sprogpædagogisk giver det god mening at tilbyde modersmålsundervisning til 
elever i børnehaveklasse, da det er på dette klassetrin, at aktiviteter med fokus på 
skriftsprog igangsættes. Ved at skriftsproget også udvikles på elevernes modersmål 
støttes eleverne i deres samlede skrive- og læseudvikling.

Kommunalbestyrelsen kan i følge bekendtgørelsen fastsætte en frist for tilmelding 
til det følgende skoleår.

Økonomiske konsekvenser
Ingen.

Beslutningskompetence
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Børne- og Ungdomsudvalget.

Indstilling
Børne- og Fritidforvaltningen indstiller, at 

der også  tilbydes  modersmålsundervisning for elever fra børnehaveklassen,1.
2. der fastsættes frist for tilmelding til modersmålsundervisning til 1. maj for det 
følgende skoleår. 

Børne- og Ungdomsudvalget den 23. august 2012:
Godkendt.

Christina Steenberg Lillie (V) var fraværende. 
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4

Bytinget 2011 - opfølgning 
.

Sagsfremstilling
Baggrund
Bytinget blev i 2011 afholdt for anden gang. Bytingets formål er at give 
kommunens 8. klasse elever viden om det kommunale styre og mulighed for at 
prøve at arbejde som lokalpolitikere ved et møde i Kommunalbestyrelsens mødesal. 
I løbet af dagen får de deltagende elever prøvet både fremlæggelse af sager, 
drøftelse af sager i udvalg, og "politisk" debat i Kommunalbestyrelsens mødesal - 
med alt, hvad dette indebærer af prioriteringer og overvejelser om interesser hos de 
kammerater, som de repræsenterer samt egne holdninger. 

Børne- og Ungdomsudvalget besluttede den 9. februar 2012, at  forvaltningen 
sammen med de unge skulle arbejde videre med en konkretisering af forslagene fra 
Bytinget. Forvaltningen  har afholdt møde med elevrepræsentanter: to fra 
Kongevejens Skole og fire fra Lindegårdsskolen. 

Ved mødet blev der givet uddybende ideer til de forslag, der på Bytinget, fik flest 
stemmer.

Ungdomskort
Det blev foreslået at sygesikringsbeviset kommer til at fungere som Ungdomskort.

Ønsker til steder hvor kortet giver rabat
· Kinopalæet – nedsat pris en dag om ugen.
· Svømmehal – gratis adgang 
· Bakken – reduceret pris på turpas
· Fitnesscentre – reduceret pris
· Templet - reduceret pris
· Boghandler - reduceret pris
· Cafe - nedsat pris en dag om ugen
· Gratis offentlig transport inden for kommunen.
· Fastfoodrestauranter

Den juridiske vurdering er, at det ikke er en lovlig kommunal opgave at forhandle 
de forslåede rabataftaler. Det vurderes, at opgaven er for stor for Fælles elevrådet 
og derfor anbefales det, at der ikke arbejdes videre med forslaget.

Lejrskole
Ønske om at alle klasser en gang i skoleforløbet skal på lejrskole i udlandet.
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Den økonomiske udfordring i forslaget blev drøftet. Eleverne foreslår at der 
udvikles kommunale projekter som 8. klasser kan tjene penge ved at gennemføre. 
Opgaver der alligevel bliver betalt for løsningen af.

Skolerne kan opfordres til at arrangere turene som udvekslingsrejser. Det giver en 
mindre udgift og et større udbytte i forhold til kulturudveksling.

Realisering af forslaget
Udvikling af  forslaget forankres i Forvaltningens internationale netværk. 
Netværket præsenterer, i samarbejde med repræsentanter fra Fælleselevrådet, et 
forslag til koncept i starten af 2013.

Bytinget i skoleåret 2012/2013
Børne- og Ungdomsudvalget besluttede den 9. februar 2012 at Bytinget i skoleåret 
2012/2013 afholdes i marts 2013. Forslag til placering: onsdag d. 20. marts 2013.

I de foregående år har eleverne frit kunne vælge hvilket emne de vil bringe til 
Bytinget. Børne- og Fritidsforvaltningen foreslår at der vælges et tema som 
elevernes forslag skal  tage udgangspunkt i. Temaet i 2013 kan eventuelt være 
Skoleudviklingsstrategien.  Klasserne skal i deres arbejde tage udgangspunkt i 
strategien og stille forslag til implementering/operationalisering. 

Økonomiske konsekvenser
Ingen. Bytingets afvikling afholdes inden for rammen, ligesom eventuelle forslag, 
affødt af afholdelsen af Bytinget, som udgangspunkt forudsættes afholdt indenfor 
budgetrammen.

Beslutningskompetence
Børne- og Ungdomsudvalget.

Børne- og Fritidsforvaltningen foreslår, at
Der ikke arbejdes videre med forslaget om Ungdomskort.1.

BFF's internationale netværk arbejder med forslaget om lejrskoler i udlandet og 2.
præsenterer et konceptforslag primo 2013, der kan afholdes indenfor den 
eksisterende budgetramme.

Bytinget i skoleåret 2012/2013 afholdes 20. marts 2013.3.

4. Bytinget 2013 har Skoleudviklingsstrategien som tema. 
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Børne- og Ungdomsudvalget den 23. august 2012:
Godkendt for så vidt angår de første tre beslutningspunkter. I forhold til valg af 
tema for Bytinget 2013 besluttede udvalget, at dette overlades til de deltagende 
skoler og elever.

Christina Steenberg Lillie (V) var fraværende.
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5

Udmøntning af budgetaftale 2011-14: Forslag til ny model for tildeling af 
ledelsestid på dagtilbud og fusion af Carlshøj Vuggestue og Carlshøj 
Børnehave dagtilbudsområdet 
.

Sagsfremstilling 
Resumé af tidligere beslutninger:
I forbindelse med budgetaftalen for 2011-14 blev det aftalt at reducere 
dagtilbuddenes ledelsesbudget med i alt 0,42 mio.kr. (netto) i 2012 og 0,72 mio. kr. 
(netto) i 2013 og årene frem. Af aftaleteksten fremgår det, at: 

”I forslaget Sammenlægninger på dagtilbudsområdet  (BØ 8) sker der en 
sammenlægning af små daginstitutioner og institutioner, som ligger i samme 
bygning, så der sikres et mere effektivt pædagogisk og økonomisk grundlag for 
driften – og så den økonomiske sårbarhed mindskes. Ændringen gennemføres fra 
2012, når forsøget med områdeledelse er evalueret.” 

I forlængelse heraf fremlagde Børne- og Fritidsforvaltningen et forslag til tre 
fusioner på Børne- og Ungdomsudvalgsmødet den 14. juni 2012. Børne- og 
Ungdomsudvalget bad på mødet den 14. juni 2012 Børne- og Fritidsforvaltningen 
om:  

”at der udarbejdes et forslag til ny model for tildeling af ledelsestid, der forelægges 
udvalget på augustmødet. Modellen skal kunne håndtere det resterende 
besparelseskrav på samlet 0,7 mio. kr. I forhold til fusioner kan udvalget kun 
tiltræde forslaget om en fusion af Carlshøj og Carlsrock, der sendes til høring.”

Baggrunden for beslutningen var bl.a., at de beregningsmæssige konsekvenser af 
sammenlægninger er blevet ændret siden vedtagelsen af budgetaftalen for 2011 – 
14 som følge af indførelse af den nye ressourcetildelingsmodel ved årsskiftet 2011. 
I den tidligere model blev der indgået særaftaler i forbindelse med fusioner, men 
med indførelse af den ny ressourcetildelingsmodel er der lagt op til en ens 
ressourcetildeling for alle institutioner. 

To forslag til ændring af ledelsestidsmodel 
På baggrund af Børne- og Ungdomsudvalget beslutning den 14. juni 2012 har 
Børne- og Fritidsforvaltningen nedsat en arbejdsgruppe med repræsentanter fra 
lederne og forvaltningen, som har udarbejdet en ny model for beregning af 
ledelsestid. På grund af den begrænsede tidshorisont har den endelige model ikke 
været drøftet i ledergruppen, ligesom modellen heller ikke er forhandlet med 
BUPL. Modellen drøftes i Lokal-Med for dagtilbud den 14. august 2012, eventuelt 
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høringssvar eftersendes.  

I forlængelse af Børne- og Ungdomsudvalgets beslutning præsenteres i nærværende 
sag to forslag til imødekommelse af budgetaftalen for 2011-14: 

Forslag 1: Den samlede besparelse på i alt 0,72 mio. kr. (netto) realiseres alene via 
gennemførelse af en ny model for ledelsestid. 

Forslag 2: Den samlede besparelse på i alt 0,32 mio. kr. (netto) realiseres dels via 
gennemførelse af en ny model for ledelsestid. Dels via en fusion af Vuggestuen 
Carlshøj og Børnehaven Carlsrock, hvor der kan spares ca. 400.000,- på leder 
lønninger. 
 
Som udgangspunkt modtager alle dagtilbud et tilskud til en leder ansat i 37 timer 
(beregnet ud fra realudgiften) og midler svarende til et souscheftillæg (ligeledes 
beregnet ud fra realudgiften). Beløbet udgør ledelsestilskuddet. 

Men idet størrelsen på dagtilbud varierer meget, varierer også den forventede tid 
lederen skal bruge til ledelse. I de små dagtilbud forventes lederen at indgå i 
børnenormeringen og følgelig reduceres børnenormeringen med den forventede tid 
lederen er på stuerne. I de store dagtilbud forventes souschefen at bidrage til 
ledelsesopgaven og de får derfor tildelt ekstra børnenormering svarende til den 
forventede tid souschefen bidrager til ledelsesopgaverne. Dermed sikres samme 
børnenormering uanset dagtilbuddets størrelse. Det er vigtigt at understrege, at 
ledelsestiden i modellen således alene anvendes til at korrigere børnenormeringen.  

Formålet med en ny beregningsmodel for ledelsestiden i 
ressourcetildelingsmodellen er, at fastlægge en model der i højere grad afspejler 
den faktiske ledelsesopgave og sikrer at der dermed i modellen indbygges en 
stordriftsfordel. Samtidig skal modellen, jf. Børne- og Ungdomsyudvalgets 
beslutning den 14. juni 2012, samlet set begrænse ledelsestiden på 
dagtilbudsområdet ved helt eller delvist at realisere besparelsen på ledelse på i alt 
0,72 mio. kr. (netto) i budget 2011 – 14. Modellen betyder en vis omfordeling af 
ledelsestimer mellem institutioner, men det er tilstræbt, at omfordelingen 
hovedsageligt belaster de store institutioner, jf. de eksisterende stordriftsfordele. 

Det er i fastlæggelse af modellen tilstræbt, at den afspejler det reelle forventede 
tidsforbrug for ledelsesopgaven, herunder ledelsesopgavens konkrete karakter og 
vægtning, ledelsesudfordringen i de enkelte dagtilbud og hensynet til 
stordriftsfordele i store dagtilbud. Modellen bygger på en trinmodel for beregning 
af ledelsestiden. Der er i inddelingen af trinene til en vis grad taget hensyn til at 
mindske ændringen af ledelsestid for et flertal af institutioner. Dog vil modellen 
uundgåeligt via maksimumledelsestiden mindske ledelsestiden for de største 
institutioner betydeligt. At forslagene til trinmodel ikke er helt symmetrisk skyldes 
at det er forudsat at der skal spares et helt konkret beløb på de to modeller. Det har 
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derfor været nødvendigt at tilpasse modellen til de konkrete sparekrav. 

Forslagene til en ny model for beregning af ledelsestiden i 
ressourcetildelingsmodellen, herunder overvejelser vedrørende de bagved liggende 
hensyn og parametre, samt konsekvenser af de to forslag for ny beregningsmodel 
for ledelsestid findes i et særskilt notat (vedlagt). 

I nedenstående oversigt er indholdet af de to modeller skematisk gengivet:
Hensyn og parametre Forslag 1

Ny ledelsestidmodel
Forslag 2

Ny ledelsestidsmodel 
(+ fusion af Carlshøj og Carlsrock)

Sparekrav 0,72 mio. kr. 0,32 mio. kr.
Der spares derudover ca. 400.000,- kr. 
på fusion af Carlshøj og Carlsrock.

Ledelsesfaktor Børnetal vægter 1/3 og 
personaleledelse vægter  2/3 (børnetal 
+ (2 x enheder*))

Børnetal vægter 1/3 og 
personaleledelse vægter  2/3 (børnetal 
+ (2 x enheder))

Ledelsesudfordringen  8 timer ekstra til ekstra 
ledelsesudfordring (ressourcegrupper 
og adskilte huse – gives kun engang)

8 timer ekstra til ekstra 
ledelsesudfordring (ressourcegrupper 
og adskilte huse – gives kun engang)

Minimumsledelsestid 26 timer 25 timer ugentligt (grundtakst)
Maksimumsledelsestid 62 timer (svarer til godt 1 ½ årsværk) 64 timer (svarer til godt 1 ½ årsværk)
Trinmodel Forslag til Trinmodel 1:  

Ledelsesfaktor 
Ledelsestimer 

pr. uge
Grundtakst 26
Fra 150-199 31
200-239 36
240-279 41
280-349 46
350-399 50
400< 54

Forslag til Trinmodel 2:  
Ledelsesfakto
r 

Ledelsestimer 
pr. uge

Grundtakst 25
Fra 150-199 32
200-239 37
240-279 44
280-339 47
340-399 51
400< 55

*) Antallet af enheder udgør beregningsgrundlaget for personalenormeringen i ressourcetildelingsmodellen 
på dagtilbudsområdet (og afspejler dermed antallet af personaler. 

Oversigten nedenfor viser konsekvenserne af den ny beregningsmodel for 
ledelsestid i ressourcetildelingsmodellen (* = ekstra ledelsestid for særlig 
ledelsesudfordring). 
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Forslag 1 indebærer, at i alt 15 dagtilbud får flere ledelsestimer (op til 3,5 timer 
ugentligt) end i dag, mens 25 dagtilbud mister ledelsestimer (et flertal heraf op til 5 
timer, men for de 6 allerstørste institutioner mellem 5,25 - 24,5 timer). 
Ledelsestiden er uforandret i 3 dagtilbud. Forslaget betyder, at den samlede 
gennemsnitlige ledelsestid reduceres fra 40,3 timer ugentligt til 37,9 timer ugentligt 
(eks. Stjernedalen). 

Forslag 2 indebærer, at i alt 14 dagtilbud får flere ledelsestimer (op til 4,5 timer 
ugentligt) end i dag, mens 20 dagtilbud mister ledelsestimer (et flertal heraf op til 4 
timer, men for de 6 allerstørste institutioner mellem 6,25 - 23,5 timer). 
Ledelsestiden er uforandret i 7 dagtilbud. Modellen giver en samlet besparelse på 
ledelsestid på i alt kr. 460.968,- (brutto) og i alt kr. 345.726,- (netto). Forslaget 
betyder, at den samlede gennemsnitlige ledelsestid reduceres fra 40,3 timer 
ugentligt til 40,1 timer ugentligt (eks. Stjernedalen). 

Det er i begge modeller især små institutioner og børnehaver, der får flere timer, 
mens vuggestuer og store institutioner mister markant på modellen, jf. ønsket om at 
modellen afspejler stordriftsfordele i de store institutioner. En oversigt over de 
konkrete tal findes i vedlagte notat.  

Forslag 2  forudsætter en fusion af Carlshøj Vuggestue og Carlsrock 
Børnehave
Carlshøj Vuggestue og Carlsrock Børnehave ligger i et fælles hus på Carlshøjvej 10 
lige ved siden af Lindegårdsskolen. De to dagtilbud har i dag 
opskrivningsfællesskab og rummer tilsammen 48 vuggestuebørn og 60 
børnehavebørn. 

En sammenlægning af institutionerne til ét større børnehus forbedrer 
udviklingsbetingelserne for ledelse, medarbejdere og børn og giver mulighed for en 
mere rationel og fleksibel udnyttelse af ressourcerne, herunder nedbringelse af 
antallet af ledelsespersoner. Som udgangspunkt er sammenlægningerne i 
kommunen begrundet i ønsket om at skabe et større fokus på den pædagogiske 
udvikling. Med et større pædagogfagligt miljø og et større børnetal bliver det 
muligt at skabe rum for bl.a. mere fokuserede børneaktiviteter og en bedre gensidig 
faglig udvikling blandt de ansatte, som kan danne basis for udvikling af bedre 
tilbud til børn og deres forældre. 

Børneudvalget besluttede i januar 2004 at sammenlægge institutioner, hvor det er 
hensigtsmæssigt. Børne- og Ungdomsudvalget har flere gange tilkendegivet, at de 
ønsker en stærkere koordination af den personalemæssige, pædagogiske og 
ledelsesmæssige udvikling i dagtilbuddene. Lyngby-Taarbæk Kommune har hidtil 
gennemført 6 sammenlægninger af dagtilbud. Erfaringerne fra kommunens tidligere 
sammenlægninger er generelt gode og inddrages i forbindelse med fremtidige 
sammenlægningsprocesser. 
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Sammenlægningsprocesserne forventes at strække sig over 1-2 år og indebærer bl.a. 
reduktion af ledere, valg af ny fælles bestyrelse, fælles navn og et intensiveret fokus 
på styrkelse af de pædagogisk- og ledelsesmæssig forhold i de samlede nye 
børnehuse. Der er mulighed for undervejs i processen at trække på en pædagogisk 
konsulent, som bidrager med råd, sparring og procesunderstøttelse undervejs i 
processen. Forvaltningen bistår her med. I forbindelse med fusionen afsættes 
30.000 til særlige initiativer i forbindelse med fusionen i opstartsfasen. Puljen 
finansieres inden for rammen.

Der gøres opmærksom på, at sammenlægningerne er en del af budgetaftalen og 
forudsætter, at der spares lederlønninger. Lederstillingerne er i dag besat i begge 
dagtilbud.

Hørignsvar for Carlshøj og Carlsrock er vedlagt. Begge forældrebestyrelser 
anbefaler ikke en fusion af Carlshøj og Carlsrock. Der henvises bl.a. 
manglende/begrænsede stordriftsfordele ved personalemøder, personaleledelse og 
forældresamarbejde, desuden mener forældrene at begge dagtilbud i forvejen har en 
forholdsvis stor størrelse og dermed allerede i dag har stordriftsfordele på driften; 
både Carlsrock og Carlshøj modtager en forholdsvis stor andel af børn med særlige 
behov, som kræver ekstra ledelsesressourcer; husets fysik i tre etager vanskeliggør 
kommunikation; frygt for personalets trivsel, arbejdsklima og personaleflugt; 
fusionen indebærer at en leder flyttes fra institutionen før naturlig afgang, modsat 
ved andre fusioner. Endelig foretrækker de, at besparelsen deles ud på ledelsestid 
idet Carlshøj/Carlsrock i modsat fald bærer en stor del af besparelsen. 

Nedenfor er gengivet forvaltningens bemærkninger til høringssvarene: 

En fusion af Carlshøj og Carlsrock halverer antallet af ledere fra to ledere til en 
leder og to souschefer til en souschef. Ledelsetiden reduceres fra 31,7 timer i 
Carlsrock og 45,8 timer i Carlshøj til samlet 55 timer i den nye fusionerede 
institution med i alt 108 børn. Der er således indregnet en besparelse på i alt 
22,5 ledelsestime pr. uge på den fusionerede institution. Det er dermed 
forudsat, at der er en vis stordriftsfordel, jf. argumentationen ovenfor. Andre 
store institutioner forventes at kunne ledes inden for tilsvarende 55 timer 
ugentligt, det gælder fx Mælkevejen med 116 børn også på 3 etager, og Pilen 
med 141 børn i to forskellige huse.  

Det er korrekt, at især Carlsrock, men også Carlshøj modtager en forholdsvis 
stor andel af børn med særlige behov, og at disse børn kræver ekstra 
ledelsesressourcer. I 2012 modtog Carlsrock ca. 0,5 mio.kr. yderligere til 
håndtering af opgaven med disse børn, herunder den ekstra ledelse  fra puljen 
til dagtilbud med særlige sociale udfordringer (0,5 mio.kr. er i øvrigt mere end 
en fordobling af de midler Carlsrock modtog til særlige sociale udfordringer i 
2009). Forvaltningen vurderer, at også i fremtiden vil det fusionerede dagtilbud 
modtage midler fra denne pulje, og at disse midler også skal anvendes til øget 
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ledelsestid.  

Lyngby-Taarbæk Kommune har pt. en række vakante stillinger som 
dagtilbudsledere – og er i forbindelse med en eventuel besparelse forpligtet til 
at forsøge at anvise en stilling til den tiloversblevne leder. Omstillingprocesser 
som fusioner medfører ofte til en vis utryghed blandt personalet og kræver et 
ekstra fokus på personalets trivsel og arbejdsmiljø – der er i erkendelse heraf i 
sagen foreslået 30.000,- til ekstra personalerelaterede aktiviteter i forbindelse 
med fusionen. Derudover vil en pædagogisk konsulent med erfaring fra andre 
fusioner bistå den nye ledelse med fusionen.

Besparelsen ved fusionen vurderes at være ca. kr. 400.000,- samt et 
ekstra-beløb på den reducerede ledelsestid – og ikke som forældrebestyrelsen i 
Carlsrock skriver 137.000,- kr. (det beløb henviser til sagen i juni, hvor der 
alene var forudsat en ændret ledelsestidsmodel for de tre fusioner).   

Økonomi
I forbindelse med budgetaftalen for 2011-14 blev det aftalt at reducere 
dagtilbuddenes ledelsesbudget i forbindelse med fusionerne med i alt 0,42 mio.kr. 
(netto) i 2012 og 0,72 mio. kr. i 2013 og årene frem. I det fusionerne først 
gennemføres pr. 1. september 2012 og tilpasningen af personaleressourcer følger de 
almindelige regler for reduktions af personaleressourcer, vil reduktionen først 
kunne hentes tidligst fra 1. januar 2013. 

Forslag 1 giver en samlet besparelse på ledelsestid på i alt kr. 979.304,- (brutto) og i 
alt kr. 734.478,- (netto). 

Forslag 2 giver en samlet besparelse på ledelsestid på i alt kr. 460.968,- (brutto) og i 
alt kr. 345.726,- (netto), fordi modellen forudsætter, at Carlshøj og Carlsrock 
fusioneres og at der dermed spares ca. 400.000,- kr. på lederlønninger. 

Modellen skal forhandles med BUPL. 

I forbindelse med fusionen afsættes 30.000 til særlige initiativer i forbindelse med 
fusionen i år ét. Puljen finansieres inden for rammen. Notat om Forslag til ny 
ledelsestidsmodel på dagtilbudsområdet, Stillingsprofil for dagtilbudsleder i 
Lyngby-Taarbæk Kommune og Høringsvar fra forældrebestyrelserne i Carlshøj 
samt Carlsrock vedlægges sagen.

Beslutningskompetence 
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Kommunalbestyrelsen.  
 
Indstilling 
Børne- og Fritidsforvaltningen indstiller, at Børne- og Ungdomsudvalget med 
henblik på at udmønte budgetaftalen for 2011-14 godkender 

Forslag 1: Den samlede besparelse på i alt 0,72 mio. kr. (netto) realiseres alene 1.
via gennemførelse af en ny model for ledelsestid eller

2. Forslag 2: Den samlede besparelse på i alt 0,32 mio. kr. (netto) realiseres dels 
via gennemførelse af en ny model for ledelsestid, dels via en fusion af Vuggestuen 
Carlshøj og Børnehaven Carlsrock, hvor der kan spares ca. 400.000,- på 
leder lønninger. 

Børne- og Ungdomsudvalget den 23. august 2012:
Forslaget til ny ledelsestidsmodel (model 1) anbefales godkendt overfor 
Økonomiudvalg og Kommunalbestyrelse. Udvalget anbefaler endvidere, at 
fusionen mellem Carlshøj og Carlsrock gennemføres pr. 1. september 2012.

Christina Steenberg Lillie (V) var fraværende.
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6

Samling af Taarbæk Børnehus i én bygning
.

Sagsfremstilling
I forbindelse med godkendelse af privatisering af Skovbørnehaven Skovbo i 
Taarbæk på Børne- og Ungdomsudvalgets møde den 8. december 2012 bad 
udvalget om et oplæg til samling af Taarbæk Børnehus’ to huse. Baggrunden for 
anmodningen var en nednormering af pladser i Taarbæk Børnehus med 6 pladser til 
i alt 28 vuggestuepladser og 32 børnehavepladser. 

Taarbæk Børnehus blev etableret i juni 2010 ved en sammenlægning af de tidligere 
børnehuse 84 og Taarbækdal. Sammenlægningen betød, at husene blev samlet 
under én leder, med ét budget og én forældrebestyrelse, men på de to hidtidige 
adresser. 

Forvaltningen har sammen med forældrebestyrelsen og en visionsgruppe med 
deltagelse af forældre, medarbejdere og ledere undersøgt mulighederne for at samle 
børnene i ét af de to børnehuse. Der præsenteres i denne sag to modeller, nemlig: 
Model 1 - Samling af Taarbæk Børnehus på Strandvejen 84 (afdeling Strand)
Model 2 - Samling af Taarbæk Børnehus på Taarbækdalsvej 15 (afdeling Skov)

På forældremødet den 18. juni 2012 præsenterede Børne- og Fritidsforvaltningen 
og Teknisk Forvaltning to modeller for forældrene. Model 2 (Skov-løsningen) 
svarer i denne sag med enkelte tilrettelser til den model, der blev præsenteret på 
forældremødet. På forældremødet fremlagde visionsgruppen deres model for at 
samle husene på Strandvejen - Model 1. Udkast til visionsgruppens model findes på 
følgende link ("film") 
http://prezi.com/p3xoffjl5jxp/present/?auth_key=kxyl788&follow=lqb1yg4zb94l til 
Børne- og Ungdomsudvalgets orientering. Men idet modellen indebærer, at der er 
børn på tre etager, og at det forudsætter en dyr elevator-løsning, og idet forældrene 
udtrykkeligt bad forvaltningen om at tegne en billigere Model 1, som i 
omkostninger svarer til Model 2, præsenteres i denne sag et nyt forslag til Model 1 
(Strand-løsningen). Det nye forslag til model 1 (En strand-løsning) har derfor ikke 
været præsenteret for forældrene. Børne- og Fritidsforvaltningen vil dog præsentere 
bestyrelsen for modellerne før Børne- og Ungdomsudvalgsmødet, ligesom 
forældrene vil få lejlighed til at kommentere forslagene i høringsperioden. 

Teknisk Forvaltning har drøftet kravet om elevator ved bygninger med børn på 3 
etager og derover med bygningsmyndighederne, som har gjort opmærksom på, at 
det er et ufravigeligt krav ved ombygninger. Teknisk Forvaltning foreslår derfor, at 
børnene samles på to etager i Model 1. En elevatorløsning anslås at koste i alt 1,2 
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mio. kr. 

Baggrund for samling af husene 
Taarbæk Børnehus er i dag fordelt på to huse, nemlig Strandvejen 84 og 
Taarbækdalsvej 15 og det er pædagogisk, ledelsesmæssigt og økonomisk 
udfordrende at drive et så lille tilbud fra to adresser. Både husets ledelse, 
personalegruppe og forældrebestyrelse, samt forvaltning er enige i, at det ikke kan 
lade sige gøre at fortsætte i to huse. Børnetallet i de to huse er i dag så lave, at det 
ikke er muligt pædagogisk at dække hverdagen. Samtidig vanskeliggør den spredte 
fysiske placering et samarbejde mellem husene i hverdagen. Allerede i dag vurderes 
det ikke pædagogisk muligt/forsvarligt at køre de to dagtilbud, som adskilte huse. 
Det er derfor afgørende, at der træffes en beslutning om at samle børnene i et af 
husene. 

Der har i de seneste år været faldende børnetal i Taarbæk, og Børnehuset 
Taarbæk er derfor løbende blevet nednormeret. Opnormeringen af 
privatinstitutionen Skovbørnehaven Skovbo betød yderligere nednormering til det 
nuværende antal pladser: 28 vuggestuebørn og 32 børnehavebørn. 
Befolkningsprognosen viser, at børnetallet vil være stort set konstant med en svagt 
faldende tendens i de kommende år. Idet prognoser erfaringsmæssigt er behæftet 
med en vis usikkerhed, bør den fremtidige løsning rumme mulighed for et vist 
udsving i børnetallet. Behovet for pladser er beregnet under forudsætning af, at 
privatinstitutionen Skovbørnehaven Skovbo fortsat eksisterer med den nuværende 
normering. 

I de seneste år har det været vanskeligt for Taarbæk Børnehus at skabe et godt 
pædagogisk tilbud med en tilstrækkelig pædagogisk dækning til at skabe et 
udviklende læringsmiljø for børnene. Vanskelighederne skyldes naturligvis flere 
forhold, men en del af udfordringerne kan tilskrives den opdelte fysik i to små 
tilbud. I begge huse oplever børn, forældre og personale, at børnegrupperne er for 
små, og at det er svært at have nok legekammerater at vælge imellem for børnene. 
Ydermere er det en udfordring at få skemalagt medarbejderne, så hele dagen 
dækkes tilfredsstillende. Et dagtilbud samlet i ét hus giver bl.a. mulighed for:
· Et større børnetal giver børnene flere muligheder for at danne forskellige 
legerelationer, og dermed mindskes risikoen for eksklusion af det enkelte barn. 
· Det enkelte barn har flere voksne at vælge imellem
· En bredere og større sammensætning i personalegruppen giver mulighed for 
større videndeling, faglig sparring og refleksion
· Personaledækningen bliver mere fleksibel, når enheden bliver større, og det 
giver samtidigt også mulighed for flere aktiviteter sammen med børnene, da 
personaleressourcerne kan udnyttes bedre.
· Nye pædagogiske tiltag kan hurtigere implementeres, når personalet har større 
kontaktflade til hinanden. Et pædagogisk miljø kan bedre udvikles, vokse og gro, 
når medarbejderne samarbejder dagligt.
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Endelig har Taarbæk Børnehus på grund af et for stort forbrug i perioden 2008 – 
2010 haft et stort underskud, som det har været svært at hente hjem på grund af 
manglende fleksibilitet og mulighed for samarbejde mellem husene. Også under 
økonomisk stabile forhold forventes et adskilt Taarbæk Børnehus at have svært ved 
at skabe et godt pædagogisk fundament med kun én vuggestuegruppe og én 
børnehavegruppe i hvert hus. 

To muligheder for samling – henholdsvis Strandvejen 84 og Taarbækdalsvej 
15
Med en børnesammensætning i Taarbæk Børnehus på ca. 28 vuggestuebørn og 32 
børnehavebørn er der ikke mulighed for at danne normalgrupper på henholdsvis 
10-12 vuggestuebørn og 18 – 20 børnehavebørn. Med et så lille totalt børnetal er 
det, uanset hvilket hus der vælges, nødvendigt med en endog meget fleksibel 
struktur. Begge huse vil kræve en ombygning, hvis de skal rumme alle børn i 
Taarbæk Børnehus og fungere som optimale huse. 

Teknisk Forvaltning har på baggrund af dialog med visionsgruppen og forældrene 
udarbejdet to forslag til udbygning af de to huse. Formålet har været at finde den 
bedste løsning for Taarbæk Børnehus set i lyset af kommunens forventninger til de 
fysiske rammer (jf. målene i kapacitetsanalysen), og at skabe det bedst mulige 
pædagogiske tilbud under hensyn til kommunens økonomiske muligheder. 

Taarbæk Strandvej 84 (afdeling Strand) er en ældre patriciavilla fra 1917 i flere 
etager med en kælder, stue og første sal. Huset ligger i første række mod havet med 
udsigt til Øresund. Villaen er oprindeligt ikke bygget til dagtilbud. Taarbæk 
Børnehus afdeling strand er i alt normeret til 30 børn fordelt med 16 vuggestuebørn 
i en høj stue og 14 børnehavebørn på 1. sal. I kælderen findes i dag værksted og 
fællesrum samt garderobe. Der er direkte udgang til legeplads fra garderoben i 
kælderen via fællesrummet. Der er i dag ikke skiftefaciliteter i kælder. Der gives i 
dag en kompensation til personalenormeringen for trapper til vuggestuebørnene (fra 
garderoben og op til stuen). Desuden rummer huset i dag kontor og personalestue.

Det er ikke muligt fysisk at samle børnene på Taarbæk Strandvej i dag uden 
ombygning.

Idet det i visionsgruppens oplæg var forudsat, at der skulle være børn på 3 etager, 
var der i Teknisk Forvaltnings oprindelige forslag indsat en elevator, jf. kravet om 
adgang for handicappede til offentlige bygninger (se BR10), hvor der i bygninger 
med 3 etager og derover skal installeres mindst én elevator, der kan betjene hver 
etage, herunder eventuel udnyttet tagetage og kælder. I det forældrene på 
forældremødet den 18. juni 2012 bad om en billigere løsning, foreslår Teknisk 
Forvaltning en løsning, hvor der alene er børn på 2 etager – dermed undgås 
etablering af elevator. Løsningen betyder, at børnehavebørnene samles på 1. sal, og 
vuggestuebørnene samles i stueetagen, hvor kontor og personalerum sløjfes og 
flyttes til fællesrummet i kælderen. Stueetagen udbygges med 16 ekstra 
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kvadratmeter til vuggestuen, og der etableres et ekstra puslerum. 

Garderoben er stadig i kælderen, men udnyttes mere effektivt, så den kan rumme tøj 
fra det dobbelte antal børn. 

Taarbækdalsvej 15 (afdeling skov) er bygget til daginstitution i 1974 og er 
placeret op ad Jægersborg Dyrehave, Cortageparken. Huset er opdelt i to afdelinger 
- en afdeling med tre stuer, som alle grænser ud til et stort fællesrum med køkken, 
og en afdeling med to sammenhængene stuer. Alle børnestuer er placeret i stueplan 
med direkte udgang til legepladsen fra garderoberne. Kontor og fællesfaciliteter 
findes på første sal. 

En samling af børnene på Taarbækdalsvej uden ombygning vil betyde et endog 
meget presset børnehus uden fleksibilitet og fremtidssikring i forhold til eventuelle 
udsving i børnetal og mulighed for et godt pædagogisk læringsmiljø. 

Begge huse vil således kræve en ombygning, hvis de skal rumme alle børn i 
Taarbæk Børnehus og fungere som optimale huse. 

Børnehavegruppen bygges ud for at skabe plads til én ekstra stue – og der isættes 
ovenlysvinduer for at forbedre lysforholdene i vuggestueafdelingen. 

I forbindelse med Kapacitetsanalysen fra sommeren 2011 blev der opstillet en 
samlet vision for ud- og ombygning af dagtilbudsstrukturen i Lyngby-Taarbæk 
Kommune: 

De to modeller vurderes på baggrund af de opstillede krav og forventninger i 
Kapacitetsanalysen fra 2011 i første kollonne i nedenstående skema (jf. 
kapacitetsanaluse siden 9-10), der også præsenterer faktuelle forhold i de to 
modeller. 



Åbent punkt   Børne- og Ungdomsudvalget den 23-08-2012, s.24

Kriterier for om- og 
nybygning af dagtilbud

Taarbækdalsvej 15 (afd. Skov) Strandvejen 84 (afd. Strand)

Et bæredygtigt og fleksibelt 
børnehus. Dvs. en størrelse, 
der sikrer tilstrækkeligt 
personale, økonomi og bredde. 

En bæredygtig stue rummer 
som udgangspunkt 18-20 
børnehavebørn eller 10-12 
vuggestuebørn. 

Huset skal være bygget og 
indrettet til både vuggestue- og 
børnehavebørn, således at 
funktionen hurtigt kan ændres 
efter behov – og som rummer 
mulighed for at kunne rumme 
en normalgruppe året rundt.

- 3 stuer á 36 m2 med plads til 
12 vuggestuebørn (alternativt 18 
børnehavebørn) i hver stue 
- 2 stuer á 40 m2 med plads til 
20 børnehavebørn (alternativt 
13-14 vuggestuebørn) i hver 
stue. 

Mulighed for at etablere  
gruppestørrelser som er 
pædagogisk bæredygtige – både 
hvad angår personalenormering 
og børnesammensætning og 
størrelse. 

Mulighed for at 
opnormere/merindskrive 8 
vuggestuebørn og 8 
børnehavebørn. (fællesrummet 
giver yderligere fleksibilitet) 

- 2 børnehavestuer á hhv. 39 
m2 og 45 m2 med plads til 
hhv. 19 og 22 børnehavebørn 
i hver stue (alternativt hhv. 13 
og 15 vuggestuebørn)
- 2 vuggestuestuer á hhv. 53 
m2 og 37 m2 med plads til 
hhv. 17 og 12 vuggestuebørn 
i hver stue. 
(alternativt hhv. 26 og 19 
børnehavebørn)

Mulighed for at etablere  
gruppestørrelser i 
Børnehaven, som er 
pædagogisk bæredygtige – 
både hvad angår 
personalenormering og 
børnesammensætning (bl.a. 
alder og køn) og størrelse. 

Pædagogisk problematisk 
rumfordeling i 
vuggestueafdelingen med en 
normalstue på 12 børn – resten 
af børnene i en stue med plads 
til 16 børn. Vanskeligt at drive 
et godt pædagogisk tilbud med 
16 vuggestuebørn (max i resten 
af kommunen er 12).     

Mulighed for 
opnormere/merindskrive 2 
vuggestuebørn og 10 
børnehavebørn. (Idet der ikke 
er et fællesrum, er der ikke 
yderligere fleksibilitet i 
vuggestueantallet) 

Et godt pædagogisk 
læringsmiljø med plads til 
kreativ og motorisk leg, læring, 
udfoldelse og udvikling. 
Hermed  menes rum og 
indretning, som understøtter 
den valgte profil, og 
læringsmiljøer som igen 
understøtter de 6 
læreplanstemaer. Der indrettes 
så vidt muligt med gode fælles 
rum, værksteder og legesteder 
(minimum 10 m2 pr. gruppe). 

Fællesrum på 63 m2 (med 5 
stuer større end mindstekrav på 
10 m2 pr. stue) giver mulighed 
for større fleksibilitet i 
forbindelse med afvikling af 
pædagogiske aktiviteter og 
pædagogisk bæredygtighed (fx 
opdeling i mindre grupper, ekstra 
legeareal, samling af børn i 
ydretimer). 

Med de eksisterende skydedøre 
til stuerne kan stuerne åbnes op 

Ingen fællesrum eller frie 
fællesarealer til leg. 
Mindsker fleksibiliteten i 
forbindelse med 
tilrettelæggelse af pædagogiske 
aktiviteter og dækning af 
ydertimer. 

Der kan etableres skydedøre 
mellem stuerne – som giver 
mere sammenhængende og 
fleksible rum, men ikke flere 
kvadratmeter.
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De fysiske rammer sikrer bl.a. 
at  
 Børn og voksnes 
nysgerrighed udfordres og 
motiveres med plads til 
forskellige typer af leg og 
læring – understøtter den 
pædagogiske profil
 Børns sociale og 
motoriske kompetencer 
udvikles – børn bliver i videst 
muligt omfang selvhjulpne
 Plads til at lege i mindre 
grupper, store grupper, 
stillegrupper, vilde grupper mv.   

 Sammenhæng og 
samspil mellem ude- og 
indearealer
 Gode udendørs lege- og 
læringsmuligheder 

mod fællesrummet – og dermed 
indgå i det samlede areal. 

Direkte udgang til legeplads fra 
stuer og garderober – gør det 
nemmere for børnene at bevæge 
sig ud og ind (også uden hjælp). 

Legepladsen er på 445 m2 
fordelt rundt om huset. 

Ikke direkte udgang til 
legeplads fra stuer og 
garderober – forudsætter ekstra 
pædagogiske ressourcer, når 
børn skal bevæge sig ud og 
ind. 

Legepladsen er på 500 m2 
fordelt rundt om huset. 
  

Med et godt arbejds- og 
børnemiljø med fokus på 
sundhed, trivsel og sikkerhed 
mener vi bl.a. en indretning, der 
fremmer:
 et godt indeklima med 
optimale lys-, luft- og 
lydforhold.
 børn og voksnes 
sikkerhed – både ude og inde
 gode arbejdsstillinger 
(ergonomi) mindsker 
nedslidning og forhindrer 
ulykker 
 sundhed ved at indtænke 
hygiejne, mindskning af 
smittespredning og mulighed 
for bevægelse 
 optimale 
rengøringsforhold og flader

Der er foretaget måling af PCB 
på overflader og luftmåling af 
PCB i indeluften. Der er ikke 
fundet spor i indeluften, og på 
overflader var alle prøver langt 
under grænseværdierne.

Der isættes ovenlysvinduer for at 
forbedre lysforholdene i den 
nuværende vuggestueafdeling. 

Ingen trapper og direkte adgang 
til krybberum mindsker 
sandsynligheden for gener som 
følge af løft. 

Trapper og sværere adgang til 
krybberum og 
garderober/legeplads øger 
sandsynligheden for gener som 
følge af løft og 
uhensigtsmæssige 
arbejdsstillinger.

Med en hensigtsmæssig 
funktionel sammenhæng i 
hverdagen mener vi en 
indretning, der understøtter 
samarbejdet om børnene i 
huset, en effektiv 
arbejdstilrettelæggelse af 
hverdagen og mindsker behovet 
for kompenserende timer. Det 
gælder fx 
 Grupperum som 
understøtter samarbejde, fysisk 

Folde- og skydedøre gør det 
muligt at samarbejde om børnene 
i hverdagen i hhv. børnehave og 
vuggestueafdelingen. 

Hus i ét plan. Placeringen i et 
plan øger mulighederne for 
samarbejde og fleksibilitet på 
tværs af afdelingerne.

Direkte sammenhæng mellem 
vuggestuestuer og puslerum og 

Folde- og skydedøre gør det 
muligt at samarbejde om 
børnene i hverdagen i hhv. 
børnehave og vuggestue

Hus i tre plan. Trapperne 
mindsker mulighed for 
samarbejde og fleksibilitet på 
tværs af afdelingerne. 

Direkte sammenhæng 
mellem vuggestuestuer og 
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tæt placering, foldedøre, 
flytbare vægge m.v. som sikrer 
samarbejde i hverdagen på 
tværs af grupper.
 Der bygges i videst 
muligt omfang i ét plan og i 
sammenhængene huse for at 
sikre samarbejde og 
sammenhæng mv. 
 Der tænkes i en 
hensigtsmæssig placering (let 
tilgængelighed) og indretning 
af børnetoiletfaciliteter, 
krybberum, sovesteder, 
garderober, legeplads, 
modtagekøkken mv.
 Der etableres 
mødefaciliteter og arbejdsrum 
for personalet, fleksible rum
 Gode adkomstforhold 
med plads til cykler og 
barnevogne og gode 
parkeringsforhold for forældre.

garderober – og til dels 
krybberum øger sammenhængen 
i hverdagen. 

Der er kontor og personalerum 
på 1. sal. Af hensyn til bl.a. 
arbejdsmiljøet skal der være 
personalerum i dagtilbud, hvor 
medarbejderne kan spise og hvile 
(jf. bekendtgørelse om faste 
arbejdssteders indretning, 
Arbejdsministeriets 
bekendtgørelse af 13. februar 
2001 og tilhørende vejledning 
A.1.13). . 

Adkomstforholdende i 
Taarbæk er generelt svære. 

puslerum øger 
sammenhængen i hverdagen.

Garderobe på anden etage (lille 
forholdsvis stejl trappe, som 
børn ikke uden tilsyn må være 
på) og krybberum på anden 
side af huset kræver ekstra 
ressourcer og mindre 
fleksibilitet i hverdagen.  

Der etableres kontor og 
personalerum i kælderen. Af 
hensyn til bl.a. arbejdsmiljøet 
skal der være personalerum i 
dagtilbud, hvor medarbejderne 
kan spise og hvile (jf. 
bekendtgørelse om faste 
arbejdssteders indretning, 
Arbejdsministeriets 
bekendtgørelse af 13. februar 
2001 og tilhørende vejledning 
A.1.13).    . 

Adkomstforholdende i 
Taarbæk er generelt svære.

Børne- og Fritidsforvaltningen anbefaler, at Taarbæk Børnehus samles på 
Taarbækdalsvej. Anbefalingen er begrundet i, at der samlet set er tale om den 
løsning, der i videst mulige omfang tilgodeser Lyngby-Taarbæk Kommunes 
forventninger til dagtilbuddenes fysiske rammer. For at synliggøre baggrunden for 
anbefalingen, er vurderingen gengivet nedenfor: 

Samling af Taarbæk Børnehus på Taarbækdalsvej giver det mest pædagogisk 

bæredygtige børnehus. Grupperummene rummer børnegrupper med den mest 
optimale driftsstørrelse til at drive et godt pædagogisk tilbud, nemlig hhv. 18-20 
børnehavebørn og 10-12 vuggestuebørn. Der henvises her til mulighed for optimal 
personaledækning hele dagen og en gruppestørrelse, som giver mulighed for en 
bred børnesammensætning, hvad angår alder og køn, men som samtidig har en 
pædagogisk overskuelig størrelse. 

Særlig vuggestueafdelingen ved en Strand-løsning bekymrer pædagogisk. En stue 
på 16 vuggestuebørn (med plads til 18 børn) anses som værende for stor til et 
velfunderet pædagogisk tilbud (maksimum i resten af kommunen er 12 børn). I 
første halvår 2012 har der i Taarbæk Børnehus været indskrevet mellem 33 og 37 
vuggestuebørn. Dvs. at under forudsætning af, at kapaciteten var fuldt udnyttet i 
vuggestueafdelingen, og at en af vuggetuegrupperne rummer 18 0-3 årige, ville der 
have været tre til syv 0-3 årige i børnehaveafdelingen, (til orientering kan 
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vuggestuenormeringen godt følge med op i børnehavegruppen). I fremtiden kan der 
være perioder med 36 børn på 1. sal, til sammenligning er der normalt ca. 20 børn i 
dag.  
 
Samling af Taarbæk Børnehus på Taarbækdalsvej giver det mest 

fremtidssikrede børnehus. Med et kvadratmeterantal i grupperum på 188 m2, 
samt ekstra 63m2 i fællesrummet vurderes huset på Taarbækdalsvej bedre at kunne 
tilgodese fremtidige udsving i børnetallet. Det giver mulighed for at opnormere 
eller merindskrive 8 vuggestuebørn og 8 børnehavebørn (fællesrummet giver 
yderligere fleksibilitet for VIP). I den måned i år, hvor der var den største 
merindskrivning, ville der have været plads til yderligere 3 vuggestuebørn og 7 
yderligere børnehavebørn i januar 2012.

Til sammenligning er der mulighed for at opnormere med 2 vuggestuebørn og 10 
børnehavebørn ved samling på Strandvejen. Idet 0-3 årige skal have 3 m2 pr. barn, 
ville Strandvejen maksimalt have kunnet rumme 3 ekstra vuggestuebørn i januar 
2012. Særlig mindrekapaciteten på vuggestuepladser bekymrer, idet der ikke er 
noget alternativt tilbud til vuggestuepladser i Taarbæk. Til orientering har 
forældrene i Taarbæk generelt ikke tidligere ønsket at få anvist pladser i Lyngby 
eller Hjortekær.  

Samling af Taarbæk Børnehus på Taarbækdalsvej giver de mest optimale 

fysiske muligheder for et godt pædagogisk længsmiljø. Med 5 grupperum og et 
fællesrum på 63 m3 er der gode muligheder for at opdele børnene i mindre grupper 
på tværs i forbindelse med pædagogiske aktiviteter. Samtidigt giver fællesrummet 
mulighed for ekstra legeareal. Desuden sikrer den ens fordeling af grupperummene 
de mest optimale muligheder for et godt pædagogisk tilbud. 

Til sammenligning har huset på Strandvejen kun 4 grupperum af meget varierende 
størrelse og ingen fællesrum. 

Der skal dog gøres opmærksom på, at begge legepladser er af normalstørrelse, set i 
forhold til andre legepladser i kommunen - men at legepladsen på Taarbækdalsvej 
er 50 m2 mindre end legepladsen på Strandvejen. Størrelsen af legepladser i 
Taarbæk skal ses i lyset af de rige muligheder for at opsøge områder med større 
udfoldelsesmuligheder i lokalområdet (skov, strand, havn mv.). 

Samling af Taarbæk Børnehus på Taarbækdalsvej giver de bedste muligheder 

for et godt arbejds- og børnemiljø. Vurderingen her er alene baseret på, at huset 
på Taarbækdalsvej er i ét plan uden trapper, hvilket øger børnenes sikkerhed og 
mindsker risikoen for arbejdsulykker som følge af fald og løft.

Til orientering er Arbejdstilsynet netop på vej rundt i institutionerne i 
Lyngby-Taarbæk Kommune. Erfaringerne herfra er, at de ser med stor alvor på 



Åbent punkt   Børne- og Ungdomsudvalget den 23-08-2012, s.28

personalets arbejdsforhold i dagtilbuddene, herunder særligt trapper, 
adgangsforhold og plads ved krybber, afspærringer ved døre, som personalet skal 
gå over og arbejdsforhold i garderober. Ved eventuelle påbud er kommunen 
forpligtet til at udbedre forholdene.   

I begge løsninger er der reserveret plads til kontor og personalerum. Det skyldes 
dels, at det er et krav til arbejdsmiljøet, at det er muligt for medarbejderne at kunne 
holde pauser, spise, hvile mv. i et særskilt rum (jf. bekendtgørelse om faste 
arbejdssteders indretning, Arbejdsministeriets bekendtgørelse af 13. februar 2001 
og tilhørende vejledning A.1.13). Samtidig giver det den nødvendige mulighed for 
fortrolige forældre- og personalesamtaler. Desuden er det forudsat i begge 
løsninger, at individuel træning af børn i forbindelse med fx sprog- og 
støtteaktiviteter kan ske i personalerummet, idet der ikke er afsat rum til disse 
aktiviteter i nogle af løsningerne. 

Samling af Taarbæk Børnehus på Taarbækdalsvej giver de bedste muligheder 

for en hensigtsmæssig funktionel sammenhæng i hverdagen. Den direkte 
sammenhæng mellem stuer, toiletter/puslerum, garderobe, legeplads og tildels 
krybber øger sammenhængen i hverdagen og gør det nemt at både at skifte og se til 
børnene på en gang og sende børn ud og ind af legepladsen. Placeringen i ét plan og 
fællesrummet med direkte adgang til tre stuer gør det muligt at samarbejde om 
børnene i hverdagen på tværs af hele huset, og samle alle børnene i ydertimerne. 

Begge modeller indeholder folde- og skydedøre, der forbedrer 
samarbejdsmulighederne mellem stuerne i hhv. vuggestueafdelingen og 
børnehaveafdelingen. 

Samling af Taarbæk Børnehus på Taarbækdalsvej er lidt billigere i anlæg og 

giver den største årlige driftsbesparelse. Jf. afsnittet med økonomiske 
konsekvenser nedenfor anslås ombygningen på Taarbækdalsvej at være godt 
100.000,- kr. billigere end ombygningen på Strandvejen. Samtidig er den årlige 
driftsbesparelse ved en samling på Taarbækdalsvej 485.000 kr. mod 370.000 kr. 
ved en samling på Strandvejen. 

Proces  
Det foreslås, at de to modeller sendes i høring til 23. september 2012 mhp. en 
endelig beslutning i oktober måned. Ombygningen forventes at være klar til endelig 
indflytning omkring 1. marts 2012. I byggeperioden samles børnene i det hus, der 
ikke bygges om. Desuden kan skovhuset Det Lyserøde Hus i Taarbæk anvendes til 
aflastning.      

Økonomiske konsekvenser 
Der henvises til vedlagte, udspecificerede økonomioversigt med Teknisk 
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Forvaltnings overslag på de to modeller lig Strand II og Skov (Strand I er den første 
model, forældrene blev præsenteret for på forældremødet d. 18. juni).

Anlægsomkostningerne ved at samle Taarbæk Børnehus på Taarbæk Strandvej 84 
vurderes at være i alt kr. 2.431.000,- 
Anlægsomkostningerne ved at samle Taarbæk Børnehus på Taarbækdalsvej 15 
vurderes at være i alt kr. 2.340.000,- 

Anlægsomkostningerne finansieres via anlægspuljen til fleksible institutioner (2 
mio. kr.) og anlægspuljen til køkkener (hhv. kr. 340.000,- og 431.000,- afhængig af 
valg af model). 
  
Omkostningerne skal ses i sammenhæng med en eventuel mulighed for at sælge de 
to huse. Alternativt kan mulighederne for at udleje det hus, som ikke anvendes 
undersøges (se også sag om midlertidigt dagtilbud andetsteds på dagsordenen). 

Der er en årlig besparelse i forbindelse med samling af af de to afdelinger i ét 
børnehus, i form af bygningsrelaterede udgifter (lys, varme, vedligehold mv.) til ca. 
kr. 345.000 årligt ved samling på Taarbækdalsvej og 296.000 kr. årligt ved samling 
på Strandvejen, ekstra ledelsestimer for ledelse af to huse (8 timer/ugt.) á kr. 74.000 
årligt og hvis man vælger at samle børnene på Taarbækdalsvej, bortfalder 
kompensationen for de fysiske rammer á 66.000 kr. årligt. Den samlede forventede 
årlige besparelsen ved de to modeller er: 

Besparelsespotentialet ved at samle Taarbæk Børnehus på Taarbæk Strandvej 84 
vurderes at være i alt kr. 370.000 årligt.
Besparelsespotentialet ved at samle Taarbæk Børnehus på Taarbækdalsvej 15 
vurderes at være i alt kr. 485.000 årligt.

Pengene foreslås at tilgå kommunekassen. 

Indstilling 

Børne- og Fritidsforvaltningen foreslår, at Børne- og Ungdomsudvalget 
godkender, at de to forslag sendes i høring frem til den 23. september 2012 med 
henblik på endelig stillingtagen i oktober måned:  

Model 1 Samle Taarbæk Børnehus på Taarbækdalsvej 15 og anvende i alt kr. o
2.340.000,- til ombygningen. Samlet er der en årlig driftsbesparelse på i alt 
485.000 kr. 

Model 2 Samle Taarbæk Børnehus på Taarbæk Strandvej 84 og anvende i alt kr. o
2.431.000,- til ombygningen. Samlet er der en årlig driftsbesparrelse på i alt 
370.000 kr.  
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Børne- og Ungdomsudvalget den 23. august 2012:
De to forslag sendes i høring.

Christina Steenberg Lillie (V) var fraværende.
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Forslag til oprettelse af midlertidig institution i Lyngby som ”forløber” for ny 
idrætsinstitution
.

Sagsfremstilling 
I forbindelse med budgetaftalen for 2012-15 blev der afsat i alt 22 mio.kr. til en ny 
daginstitution i Lyngby distrikt. Midlerne skal anvendes til et børnehus omfattende 
ca. 100 børn. Beslutningen blev taget i forlængelse af Børne- og 
Fritidsforvaltningens budgetanalyse – Kapacitetsanalysen på dagtilbudsområdet, 
som bl.a. havde påpeget, at børnetallet i Lyngby-distrikt stiger markant. Det blev på 
daværende tidspunkt påpeget, at der allerede fra 2013 var behov for yderligere 
pladser i Lyngby.      

I maj 2012 besluttede Kommunalbestyrelsen at indtænke den nye institution i 
Lyngby Idrætsby, som forventes at stå færdig ca. 1. januar 2015.  

Som Børne- og Ungdomsudvalget blev orienteret om den 12. april 2012, er der i 
2012 fortsat et stort pres på pladser i Lyngby distrikt, og i forlængelse heraf blev 
det påpeget i sagen, at der allerede i slutningen af 2012 er behov for midlertidige 
løsninger i Lyngby, indtil den nye idrætsdaginstitution står færdig. 

Der vedlægges et notat, der orienterer om pladssituationen i hele kommunen i 2012. 
Ud fra den aktuelle belægning og venteliste i distrikterne, er det især Lyngby og 
Virum distrikter, der er udfordret på pladser. 
Særlig udfordret er dagtilbuddene i Lyngby distrikt, hvor belægningen af 
børnehavepladser (inkl. behovsbørn) allerede i november 2012 forventes at nå en 
merindskrivning på gennemsnitlig 49 børnehavebørn og 12 vuggestuebørn. Der må 
derfor forventes betydelige flaskehalsproblemer for børnehaverne, idet det hen over 
vinteren ikke bliver muligt at flytte 3-årige fra en vuggestueplads til en 
børnehaveplads, som de har krav på. På graferne nedenfor ses den forventede 
pladsudvikling i Lyngby distrikt.  
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Derfor foreslår Børne- og Fritidsforvaltningen at imødekomme pladspresset i 
Lyngby ved at oprette 40 midlertidige børnehavepladser pr. 1. december 2012 
(gradvis indfasning over to måneder), der på sigt skal blive end del af den nye 
idrætsdaginstitution, når denne står klar. Igennem de seneste år er dagtilbuddene i 
Lyngby distrikt blevet opnormeret, og det vurderes ikke muligt at opnormere 
dagtilbuddene yderligere på grund af de fysiske rammer. 

Børne- og Fritidsforvaltningen følger udviklingen i børnetallet meget tæt og 
forventer, at børnetallet stiger yderligere i løbet af det kommende år. Der vil derfor 
på et senere tidspunkt højst sandsynligt være behov for at etablere yderligere 
pladser.  

Som det fremgår af vedhæftede notat, forventes der at blive behov for at etablere 
pladser i forårsmånederne 2013 i Virum distrikt – det foreslås, at Den Grønne 
Legeplads reserveres hertil.
     
Oprettelse af en midlertidig børnehave i Lyngbydistriktet
Børne- og Fritidsforvaltningen har i samarbejde med Teknisk Forvaltning 
undersøgt mulighederne for etablering af pladser til 40 ekstra børnehavebørn: 

Model A: Opførelse af pavilloner i forlængelse af Vuggestuen Trinbrættet
Teknisk Forvaltning har undersøgt muligheden for at anvende tomme byggegrunde 
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i Lyngby distrikt. Grunden ved siden af Vuggestuen Trinbrættet på Lyngbygårdsvej 
2A er ledig, og dér er der mulighed for at opsætte ekstra pavilloner med plads til 2 
grupperum, garderober og toiletfaciliteter svarende til vuggestuerne Trinbrættet og 
Garantien. 

Det foreslås i denne model, at der etableres en børnehave med i alt 40 børn. Teknisk 
Forvaltning vurderer, at omkostningerne ved at etablere en institution på grunden, 
herunder legeplads er 3,1 mio. kr. ved køb af pavilloner og 2,5 mio. kr. for leje af 
pavilloner frem til 1. januar 2015. Den nye institution forventes at kunne tages i 
brug fra den 1. december 2012. Erfaringerne fra etablering af Vuggestuen 
Trinbrættet sidste år er, at ved et optimalt samarbejde mellem Teknisk Forvaltning 
og Børne- og Fritidsforvaltningen er det muligt inden for relativ kort tid at etablere 
et nyt dagtilbud.

Ledelsen af børnehaven kan varetages af ledelsen i Trinbrættet. Sammenhængen 
med Vuggestuen Trinbrættet giver mulighed for sammenhæng for børn, forældre og 
personale, i forbindelse med personaleledelse og udvikling, samt ved overflytning 
til børnehave. Der gøres dog opmærksom på, at det på sigt vurderes nødvendigt at 
bibeholde Vuggestuen Trinbrættet, når den ny idrætsinstitution står færdig. 

Der er mulighed for senere opsætning af yderligere pavilloner på grunden, hvis der 
bliver behov for etablering af flere pladser, frem mod at den nye institution står 
færdig.  

Alternativ Model B: Udflytterbørnehave med daglig buskørsel fra 
opsamlingssted
Alternativt er det muligt at etablere en udflytterbørnehave i en af de ikke anvendte 
institutioner i Taarbæk i løbet af foråret 2013, hvis Børne- og Ungdomsudvalget 
vedtager en samling af Taarbæk Børnehus, og når ombygningen af Taarbæk 
Børnehus står færdig i foråret 2013. Se anden sag herom på dagsordenen. Vælges 
en sådan løsning, skal der altså findes og lejes en foreløbig udflytterinstitution i en 
anden kommune, som kan anvendes i perioden 1. december 2012 – 1. april 2013. 

En udflytterbørnehave med plads til 40 børnehavebørn forudsætter et mindre lokale 
som opsamlingssted, hvor børnene kan være i ydertimerne. Børn og personale er på 
opsamlingsstedet ca. fra kl. 7.00-8.30 – og igen fra ca. 16.00–17.00. 
Opsamlingsstedet behøver ikke at kunne huse alle 40 børn, da det forventes, at en 
del børn afleveres og afhentes ved bussen. Kriterierne for opsamlingsstedet er bl.a., 
at der er et fællesrum og toiletfaciliteter, og at den lejede bus kan holde relativt tæt 
på opsamlingsstedet.
 
Børne- og Fritidsforvaltningen har i samarbejde med Teknisk Forvaltning 
undersøgt mulighederne for et opsamlingssted i Lyngby distrikt. Der kan peges på 
to muligheder: 
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1. Engelsborgskolens tidligere pedelbolig, som i dag står tom. Teknisk 
Forvaltning vurderer, at det koster i alt 450.000 kr. at istandsætte stueetagen på ca. 
75 m2 og etablere et børnetoilet med evt. puslefacilitet, samt legeplads, således at 
det kan anvendes til opsamlingssted for en udflytterbørnehave. 

2. Opsætning af pavillon på grunden ved siden af Trinbrættet. Da der 
udelukkende er brug for et midlertidigt opsamlingssted, vil det være tilstrækkeligt 
at købe en brugt pavillon på i alt ca. 80 m2. Teknisk Forvaltning vurderer, at 
omkostningerne til Pavillon, herunder opsætning og etablering af legeplads beløber 
sig til i alt 900.000 kr. 

Er der senere behov for at udvide antallet af pladser, er der behov for et større 
opsamlingssted.  

Kørsel med bus koster ca. 575.000 kr. årligt.  

En udflytterbørnehave kræver tilstedeværende ledelse på udflytterstedet og vil 
derfor kræve en selvstændig ledelse. 

På trods af de lidt højere omkostninger (jf. afsnittet om økonomiske konsekvenser 
nedenfor) anbefaler Børne- og Fritidsforvaltningen model A med en 
pavillonløsning ved siden af Trinbrættet: 

For det første vurderes det mere attraktivt for forældrene med en institution 

i nærområdet. Model A kan fungere som en integreret institution med 
Trinbrættet - erfaringsmæssigt ved vi, at forældrene er langt mere interesseret i 
at indskrive børnene i sammenhængende børnehuse end i rene vuggestuer eller 
børnehaver. Ud over at børnehuse giver en mere sammenhængende hverdag for 
forældrene, giver det også en mere sammenhængende pædagogisk linje og 
udvikling for børnene at fortsætte i samme dagtilbud, og det mindsker 
oplevelsen af skift i treårsalderen. Samtidig kan det for nogle forældre være 
mindre attraktivt, at børnene skal være i en institution fra ca. 8.30 – 15.50 hver 
dag, mens de er væk fra lokalområdet - det må dog være muligt for forældrene 
selv at hente eller bringe børnene i sådanne tilfælde i Taarbæk. 

Model a rummer mulighed for senere udvidelse. Som nævnt ovenfor er det 
sandsynligt, at der om et år er behov for yderligere pladser, hvis udviklingen 
fortsætter, som det fremgår af prognoserne. Det er muligt at opsætte yderligere 
pavilloner på grunden ved siden af Trinbrættet og således etablere en 
Pavilloninstitution med op til 100 pladser. Det er således muligt at nemt og 
hurtigt at udbygge model a. Det er ikke tilsvarende muligt at udvide model B, 
idet der ikke er merkapacitet i opsamlingsstederne, samt at ingen af husene i 
Taarbæk kan rumme op til 100 børn. 

Model a er en mere stabil løsning i etableringsperioden. Idet huset i Taarbæk 
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først forventes at stå færdigbygget i marts måned, forudsætter model B, at 
børnene starter op på opsamlingsstedet, og der må findes et alternativt sted, de 
kan være i de første tre måneder. Det skaber risiko for utryghed blandt forældre 
og børn, hvis de skal starte op i en midlertidig løsning til den midlertidige 
institution. Samtidig er planlægning og opstart mindre ressourcekrævende og 
risikofri i model A, idet lederen i Trinbrættet kan varetage etableringen af 
institutionen – hun har gode erfaringer i den forbindelse, idet hun startede 
Trinbrættet op sidste år. I forbindelse med model B skal kommunen ud og 
ansætte en ny leder. 

Til orientering er det desuden muligt at sælge de to bygninger (pedelboligen og den 
tiloversblevne institution i Taarbæk), som foreslås anvendt i model B.
  
Økonomiske konsekvenser 
De økonomiske udgifter er beregnet i samarbejde med Teknisk Forvaltning, der har 
vurderet etableringsomkostningerne.

Ved oprettelse af 40 ekstra børnehavepladser er der primært to poster: Etablering og 
Drift. Etableringen består af køb/leje af pavillon, samt indretning af bygninger og 
legeplads. Afhængig af valg af model vil etableringen koste 0,5-3,1 mio. kr. Driften 
består af ejendomsdriftsudgifter, udgift til ledelse og udgift til de 
børnetalsrelaterede udgifter. Driftsudgifterne vil afhængig af valg af model udgøre 
mellem 1,9 og 2,8 mio. kr. over de to år.

Etablerings- og driftsudgifterne kan finansieres inden for rammerne af det 
eksisterende anlægs- og driftsbudget på dagtilbudsområdet:

Hvad angår driften, kan de børnetalsrelaterede udgifter finansieres gennem den 
budgetlagte kapacitetstilpasning, mens ejendomsdriftsudgifterne og udgiften til 
ledelse kan finansieres gennem det afsatte ejendomsdriftsbudget til den kommende 
idrætsdaginstitution. Dette budget udgør 1,4 mio. kr. i 2013 stigende til 2,4 mio. kr. 
i 2014 og frem. Ved valg af model A vil der således restere ca. 1 mio. af dette 
budget i 2013, mens der ved valg af model B vil restere 0-100.000 kr. Der skal 
tages stilling til det resterende budget til ejendomsdriftsudgifter til den nye 
idrætsdaginstitution, når den nærmere pladssituation kendes, og det vides, om der 
eventuelt vil blive behov for at oprette yderligere midlertidige pladser. Der vil blive 
gjort status ved de anslåede regnskaber i 2013.

Hvad angår etableringen, kan model A-leje finansieres gennem anlægsbudgettet til 
fleksible institutioner (2 mio. kr.) og anlægsbudgettet til indretning af køkkener (0,5 
mio. kr.). Vælges model A-køb er der behov for finansiering af yderligere 0,6 mio. 
kr., som kan finansieres over det resterende budget til ejendomsdriftsudgifter i den 
kommende idrætsdaginstitution. Etableringen af model B1 og B2 kan finansieres 
inden for anlægsbudgettet til fleksible institutioner.
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Model A Opsætning af pavilloner

Som det kan læses ovenfor, skal der ved denne model træffes beslutning om, om 
pavillonerne skal købes eller lejes. Lejes pavillonerne skal Lyngby-Taarbæk 
Kommune både betale månedlig leje og er som udgangspunkt forpligtet til at 
deponere købssummen på 1.298.507 kr., idet der er tale om en løsning, der strækker 
sig over flere budgetår. Ved valg af lejeløsningen vil forvaltningen dog søge 
ministeriet om dispensation fra deponeringskravet.

Model B Udflytterbørnehave

Beslutningskompetence
Kommunalbestyrelsen.

Indstilling
Børne- og Fritidsforvaltningen anbefaler, at Børne- og Ungdomsudvalget 
godkender enten 

1. Model A – Etablering af en børnehave på Lyngbygaardsvej i tilknytning til 
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Trinbrættet, enten 
a. Ved køb og etablering af pavilloner mv. til i alt 6,9 mio. kr. , eller 
b. Ved leje og etablering af pavilloner mv. til i alt 6,3 mio. kr. eller  

2. Model B – Etablering af udflytterbørnehave pr. 1. december 2012 i lejede lokaler 
i anden kommune frem ca. til 1. april 2012 og derefter i det evt. tomme dagtilbud i 
Taarbæk med opsamlingssted i 
a. Pedelboligen på Engelsborgskolen, til i alt 6,0-6,1 mio. kr eller 
b. I midlertidige Pavilloner på Lyngbygaardsvej til i alt 6,5-6,8 mio. kr.  og 
 
3. Godkender at etableringen og driften af den midlertidige institution, afhængig af 
valg af model, finansieres gennem anlægsmidlerne til fleksible institutioner og 
indretning af køkkener samt ejendomsdriftsudgifterne til den nye 
idrætsdaginstitution og driftsudgifterne til kapacitetstilpasning.

Børne- og Ungdomsudvalget den 23. august 2012:
Udvalget anbefaler overfor Kommunalbestyrelsen, at den midlertidige institution 
etableres ved Trinbrættet som en pavillonløsning, der købes. Anskaffelsesudgiften 
på 3,1 mio. kr. foreslås finansieret som beskrevet via rådighedsbeløbet til fleksible 
institutioner og indretning af køkkener (i alt 2,5 mio. kr.) samt driftsbudgettet til 
ejendomsdrift i den kommende idrætsdaginstitution (0,6 mio. kr.). Der foreslås 
frigivet en anlægsbevilling på 2,5 mio. kr. til formålet. Driftsudgifterne finansieres 
via de afsatte ejendomsdriftsudgifterne til den nye idrætsdaginstitution og 
driftsudgifterne til kapacitetstilpasning.  

Christina Steenberg Lillie (V) var fraværende.
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8

Evaluering af organiseringen af tosprogsindsatsen på dagtilbudsområdet
.

Sagsfremstilling
I forbindelse med Børne- og Ungdomsudvalgets godkendelse af samling af 
kommunens indsats over for tosprogede børn før skolestart den 17. marts 2011, bad 
udvalget om, at organisationsændringen skulle evalueres internt efter 1 år. 

I forlængelse heraf og for at inddrage og høre relevante dagtilbudsledere og 
tosprogspædagoger gennemførte Børne- og Fritidsforvaltningen et 
evalueringsseminar den 27. april 2012. Heri deltog lederrepræsentanter fra 
daginstitutioner, som har tosprogspædagoger i huset ,og en lederrepræsentant for en 
daginstitution, som sender børn til sprogskolen på Fuglsanggårdsskolen, ligesom 
tosprogspædagoger i både den ene og det anden type af tilbud deltog. Desuden blev 
deltagerne opfordret til at henvende sig, hvis de ønskede at uddybe noget efter 
seminaret. 

På baggrund af evalueringsseminaret, efterfølgende henvendelser og analyse 
anbefaler Børne- og Fritidsforvaltningen: 

At der i højere grad arbejdes med, at ressourcerne følger barnet, jf. o
inklusionshandleplanen, således at tosprogspædagogerne i fremtiden i højere 
grad arbejder ude i børnenes hverdag/dagtilbud. I den forbindelse skal der ses på 
Sprogskolens placering og indsats i forhold til dagtilbuddene.
At alle børn og forældre har samme mulighed for at få et godt og fagligt o
velfunderet tilbud, dvs. at der udarbejdes klare tildelingskriterier for fordelingen 
af ressourcerne til indsatsen over for de tosprogede småbørn med behov.  
At der fremadrettet arbejdes systematisk med metoder, der løbende kan vise o
børnenes udbytte af indsatserne. 

Økonomiske konsekvenser
Evt. ændringer vil ske inden for de eksisterende økonomiske ressourcer.

Beslutningskompetence
Børne- og Ungdomsudvalget.

Indstilling
Børne- og Fritidsforvaltningen indstiller, at Børne- og Ungdomsudvalget tager 
evalueringen af tosprogsorganisationen til efterretning, herunder at forvaltningen 
udarbejder oplæg til sprogskolens placering og indsats. 
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Børne- og Ungdomsudvalget den 23. august 2012:
Godkendt at der udarbejdes et oplæg på det beskrevne grundlag – med beskrivelse 
af forskellige modeller, der belyser både pædagogiske, sproglige og 
organisatoriske fordele og ulemper.

Christina Steenberg Lillie (V) var fraværende
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9

Status på decentralisering af specialpædagogerne områder og netværk
.

Sagsfremstilling
Børne- og Ungdomsudvalgsmedlem Bodil Kornbek (A) bad på mødet i april 2012 
om en status på decentralisering af specialpædagogerne til netværk og områder. 

Decentraliseringen var en del af handleplanen for inklusion på dagtilbudsområdet, 
som Børne- og Ungdomsudvalget vedtog i juni 2011 og indebar at specialopgaven 
(den enkelt integrerede indsats) udlægges til områder og netværk, som i forlængelse 
heraf selv organiserer opgaven med at understøtte børn med særlige behov og 
oparbejde inkluderende miljøer. 

Formålet med at decentralisere specialindsatsen var, at børn med særlige 
udfordringer i højere grad inkluderes naturligt i dagtilbuddet, og dagtilbuddet har et 
klart ansvar for indsatsen over for børn med særlige behov. Samtidig sikres de 
enkelte dagtilbud rammer for og muligheder til at udnytte deres viden, kompetencer 
og erfaringer til at tilrettelægge og gennemføre indsatsen i forhold til disse børn. 
Målet er, at (stort set) alle børn kan være en del af det almindelige fællesskab og 
udvikle sig der. Og at ressourcerne følgelig skal trækkes til institutionerne – frem 
for at det er børnene der skal trækkes til ressourcerne. Det forudsætter, at 
institutionerne anvender en pædagogik, som også kan imødekomme børn med 
særlige behov. Derfor er en tilpasning af det pædagogiske arbejde i form af et større 
fokus på børns relationer og intentioner en nødvendig forudsætning for omlægning 
af indsatsen. 

Decentraliseringen trådte i kraft pr. 1. januar 2012 og har dermed kun fungeret i 
kort tid. Status og vurdering skal derfor ses i lyset af, at organisationen reelt kun har 
fungeret i få måneder, og at de kun har prøvet at visitere én gang, fx er det muligt at 
inddrage psykologfaglige vurderinger i den decentrale visitation. Der bør altid ved 
støre organisationsomlægninger påregnes en vis implementeringstid, herunder 
indkøringsvanskeligheder i form af bl.a. tilpasning af nye arbejdsgange, 
ansvarsfordelinger mv. samt forandringsmodstand.     

Ledelsen af specialkorpset blev i forbindelse med decentraliseringen lagt hos en 
række tovholdere i netværkene og områdelederne. I forbindelse med 
implementeringen har forvaltningen nedsat en inklusionsgruppe bestående af 
tovholdere/områdeledere og en pædagogisk konsulent. Vedlagte status er 
udarbejdet af denne gruppe. 

Gruppen vurderer, at de første erfaringer med decentralisering (4. måneder) viser, at 



Åbent punkt   Børne- og Ungdomsudvalget den 23-08-2012, s.41

decentraliseringen har medført en:
Ulige og ufleksibel fordeling af indsatseno
Manglende sammenhæng til øvrig indsatso
Ledelsesudfordringer i netværk o

Desuden vedlægges til udvalgets orientering udtalelse fremsendt af 
specialpædagogerne. 

I forlængelse af Børne- og Ungdomsudvalgets beslutning om nye netværk i juni 
2012 skal fordelingen af specialpædagoger mellem netværkene revideres. Børne- 
og Fritidsforvaltningen fremlægger oplæg hartil i oktober 2012 med mindre andet 
besluttes.

Økonomiske konsekvenser
Ingen.

Beslutningskompetence 
Børne- og Ungdomsudvalget.

Indstilling:
Børne- og Fritidsforvaltningen indstiller, at Børne- og Ungdomsudvalget tager 
status på decentralisering af specialpædagogerne til efterretning og drøfter 
eventuelle behov for at justere organiseringen af specialpædagogerne i forlængelse 
heraf. 

Børne- og Ungdomsudvalget den 23. august 2012:
Udvalget besluttede at anmode forvaltningen om et forslag til en mere 
hensigtsmæssig og opgavebestemt fordeling af specialpædagogressourcerne.

Christina Steenberg Lillie (V) var fraværende
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10

Godkendelse af styringsaftale - Rammeaftale 13 - Børne- og Ungdomsudvalget
.

Sagsfremstilling
Kommunerne fik i marts 2011 ansvaret for at koordinere det specialiserede 
socialområde og udarbejde en årlig rammeaftale i to dele, henholdsvis en 
udviklingsstrategi og en styringsaftale.

Kommunalbestyrelsen godkendte i maj 2012 udviklingsstrategien. 
Kommunalbestyrelserne i Region Hovedstaden skal inden 15. oktober godkende 
styringsaftalen. 

Styringsaftalen skal bl.a. sikre fælles spilleregler om takstberegning og 
takstudvikling. Aftalen omfatter hele det takstbelagte område, for både børn og 
voksne. Det vil sige tilbud på specialområdet, hvor der sker salg til andre 
kommuner.

Styringsaftalen skal være med til at lægge rammerne for kapacitets- og 
prisudviklingen i det kommende år for de omfattede tilbud i kommunerne i 
hovedstadsregionen og i Region Hovedstaden. 
Styringsaftalen er et redskab til at understøtte det kommunale samarbejde i 
hovedstadsregionen og samarbejdet mellem kommunerne og regionen. Der er tale 
om anbefalinger til kommunerne, som skal understøtte den individuelle dialog 
mellem brugerkommuner og driftsherrer om både kvalitet og pris, som er 
udgangspunktet for køb og salg af pladser.

Styringsaftalen indeholder KKR’s takstmodel, som er justeret gennem årene. Senest 
er der sket en præcisering af aftalen om efterregulering, som følger bekendtgørelsen 
på området. 

KKR Hovedstaden godkendte d. 15. juni styringsaftalen. Styringsaftalen er er 
udsendt med dagsordenen. 

Økonomiske konsekvenser
Ingen.

Beslutningskompetence
Kommunalbestyrelsen.
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Indstilling
Social- og Sundhedsforvaltningen samt Børne- og Fritidsforvaltningen foreslår, at 
sagen anbefales overfor Kommunalbestyrelsen.

Børne- og Ungdomsudvalget den 23. august 2012:
Anbefales overfor Økonomiudvalg og Kommunalbestyrelse.

Christina Steenberg Lillie (V) var fraværende
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11

Ledelsesinformation på det børnesociale område
.

Sagsfremstilling
Indledning og baggrund
Børne- og ungdomsudvalget besluttede i maj 2012 at man fremover en gang i 
kvartalet ønskede fremlagt følgende ledelsesinformation for at kunne varetage sin 
tilsynsopgave på det børnesociale område:

· Antal underretninger (suppleret med et par konkrete eksempler)
· Hvor mange af de modtagne underretninger resulterer i en § 50 undersøgelse
· Antal sager pr. medarbejder
· Hvorvidt det lovpligtige tilsyn i forhold til børnene gennemføres – beskrevet 
via 10 stikprøver.

Ledelsesinformation vedrørende de to første punkter blev forelagt for Børne- og 
ungdomsudvalget på junimødet med oplysning om, at ledelsesinformation 
vedrørende de to sidstnævnte punkter ville blive præsenteret i august – hvorefter 
der fremover én gang i kvartalet vil blive præsenteret en samlet ledelsesinformation 
for alle fire punkter – næste gang i november 2012.

Antal sager pr. medarbejder pr. august 2012
Antal sager i hele afdelingen for Børn og Familier:

Samlet antal sager i hele afdelingen 729 sager 
Samlet antal sagsbehandlertimer pr 
uge

657 timer 

Sagsnorm pr medarbejder 1,11 sag pr 
time.

Antal sager pr. medarbejder pr. uge 
(gn.snit)

41,07 sager

Handicap sager: 
Modtagelsen 86 sager
Børn 0 til 11 år 129 sager
Unge 12 -18 år (23 år) 108 sager
Antal sager 323 sager
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Antal sagsbehandler timer pr uge 273 timer 
Sagsnorm 1,18 sager pr 

time.
Antal sager pr. medarbejder pr. uge 
(gn.snit)

43,66 sager

Psykosociale sager: 
Modtagelsen 172 sager
Børn 0 til 11 år 83 sager
Unge 12 -18 år (23 år) 150 sager
Antal sager 406 sager
Antal sagsbehandler timer pr uge 384 timer 
Sagsnorm 1,05 sager pr 

time.
Antal sager pr. medarbejder pr. uge 
(gn.snit)

38,85 sager

Gennemførelse af antal tilsyn i forhold til anbragte børn, dokumenteret via en 
stikprøve på 10 tilfældigt udtagne sager

Stikprøvekontrollen er foretaget den 13. august 2012 og viser, at der i alle 10 sager 
er foretaget det lovpligtige tilsyn og at der i 9 af sagerne er gennemført de 
lovpligtige tilsyn i overensstemmelse med lovgivningens bestemmelser

I 1 tilfælde er tilsynet gennemført, men ikke foretaget indenfor tidsfristen på 6 
måneder.

Det er derfor vurderingen, at tilsynet varetages i overensstemmelse med 
lovgivningens bestemmelser. For en nærmere og detaljeret beskrivelse af den 
foretagne stikprøve henvises der til det vedlagte fortrolige bilag.

Økonomiske konsekvenser
Ingen.

Beslutningskompetence
Børne- og ungdomsudvalget.

Indstilling
Børne- og Fritidsforvaltningen indstiller, at  Børne- og Ungdomsudvalget drøfter 
den fremlagte ledelsesinformation og tager den til efterretning.
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Børne- og Ungdomsudvalget den 23. august 2012:
Taget til efterretning.

Christina Steenberg Lillie (V) var fraværende.
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12

Meddelelser august 2012 - Børne- og Ungdomsudvalget
.

Sagsfremstilling
Meddelelser fra formanden og forvaltningen

1. Præsentation af ny Centerchef for Center for Uddannelse og Pædagogik 

2. Task Force om Fremtidens Dagtilbud 
Den daværende Socialminister Benedikte Kiær nedsatte "Task Force om 
Fremtidens Dagtilbud" i maj 2011, som skulle finde og udbrede kendskabet til 
gode eksempler i kommuner og dagtilbud, der gør noget særligt for at fremme 
læring og inklusion. Regeringens Task Force om fremtidens dagtilbud 
afsluttede sit arbejde ved en konference på Nationalmuseet den 21. maj i år. 
Her fortalte nuværende Børne- og undervisningsminister Christine Antorini, at 
regeringen barsler med initiativer til efteråret, der skal understøtte fire 
pejlemærker: 

1. Reflekteret og tilrettelagt pædagogisk praksis med fokus på læring og 
inklusion. Der peges på, at en klar pædagogisk retning er vigtig i alle 
dagtilbud.

2. Målrettet forældresamarbejde. To ud af tre blandt dagtilbudspersonalet 
finder, at det er en udfordring at involvere hele forældregruppen. Kun 40 % af 
forældrene møder op ved forældrearrangementer. Der skal nyt fokus på, 
hvordan forældregruppen inddrages som en ressource.

3. Stærk evalueringskultur med fokus på kvalitetsudvikling. Der tales tit 
om varme og kolde hænder, men så enkelt er det ikke at skelne – hvordan 
defineres det, når en pædagog fx observerer og beskriver adfærden hos et barn 
med vanskeligheder? Pædagoger føler ofte, det er svært at finde tid, og at der 
kommer krav om dokumentation "udefra". Der skal findes nye måder, hvorpå 
en ny stærk evalueringskultur kan understøttes.

4. Professionelt og tydeligt lederskab på alle niveauer. Indsatser kan ikke 
baseres på ildsjæle alene. Der skal stærkt lederskab til, som også skal 
tilvejebringe et højt fagligt niveau i      det pædagogiske arbejde. En 
undersøgelse har vist, at kun 40 % af pædagogerne arbejder systematisk på 
baggrund af en pædagogisk teori og retning. 

Regeringen vil i efteråret iværksætte et udviklingsprogram på 
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dagtilbudsområdet, der bl.a. skal se på bedre udvikling og deling af 
forskningsbaseret praksisviden. Center for Uddannelse og Pædagogik vil følge 
arbejdet og inddrage resultaterne i forbindelse med fremtidige 
udviklingsarbejder.  
I forbindelse med afslutningen af task forcens arbejde blev der bl.a. udgivet tre 
publikationer: Fremtidens dagtilbud: Pejlemærker; Inklusion og læring i 
praksis: Fortællinger; og Baggrundsrapport. Publikationerne vedlægges til 
Børne- og Ungdomsudvalgets orientering, se også 
www.uvm.dk/fremtidensdagtilbud. 

 
3. Indmeldelsestal og ventelistetal for juli 2012

4. Omfordeling af naturpulje til de nye netværk 

Børne- og Ungdomsudvalget besluttede i juni 2012 en netværksstruktur med i 
alt 4 kommunale netværk. Forvaltningen har med udgangspunkt i de vedtagne 
principper inddelt dagtilbuddene i nye netværk. I forlængelse heraf vedlægges 
til udvalgets orientering omfordelingen af midler fra naturpuljen til de nye 
netværk (bilag vedlagt). Midlerne overføres til dagtilbuddene, 
umiddelbart efter hvert netværk har udpeget en ansvarlig herfor.  

5. Læseundersøgelse
Orientering om resultatet af forårets læseundersøgelse.

6. Ændring af lov om frit skolevalg

7. Henvendelse fra Lyngby-Taarbæk Kommunes Ungdomsskoles bestyrelse 
vedrørende fremtidig placering af Ungdomsskolen.

8. Kommunebenchmark om brugen af pleje og netværksfamilier

9. Orientering om ankesager på de sociale område og på 
specialundervisningsområdet 2. kvartal 2012.

Børne- og Ungdomsudvalget den 23. august 2012:
Taget til efterretning.

Christina Steenberg Lillie (V) var fraværende.
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